
 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

Privind achiziționarea de lucrări de reparație a unor sectoare de drum din str. 

str. Alexandru cel Bun, str. Dimo, str. Caucaz, str. Tudor Vladimirescu, str. Livezilor, 

str.Cartuşa, str.Ştefan Vodă, str.N.Gribov 

 din or Durlești 

prinprocedura de achiziție :licitație deschisă 

 

1. Denumireaautoritățiicontractante: __Primariaor.Durlesti 

2. IDNO: _1007601009679 

3. Adresa: mun.Chisinau, or.Durlesti, str.Al.cel Bun, 13 

4. Număruldetelefon/fax: _022 58 44 78________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autoritățiicontractante: 

durlestiprimarie@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se vaputeaobțineaccesul la 

documentația de atribuire: documentația de 

atribuireesteanexatăîncadrulproceduriiîn SIA RSAP 

7. Tipulautoritățiicontractanteșiobiectul principal de activitate (dacăestecazul, 

mențiuneacăautoritateacontractantăeste o autoritatecentrală de 

achizițiesaucăachizițiaimplică o altăformă de achizițiecomună): 

_Achizitorunic 

8. Cumpărătorulinvităoperatorii economici interesați, care îi pot 

satisfacenecesitățile, săparticipe la procedura de 

achizițieprivindlivrarea/prestarea/executareaurmătoarelorbunuri: 

 

Nr. 

d/

o 

Cod CPV 

Denumireabunuril

or/serviciilor/lucră

rilorsolicitate 

Unitate

ademăs

ură 

Cantitatea 

Specificareatehnicăde

plinăsolicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoareaestima

tă 

(se 

vaindicapentruf

iecare lot 

înparte) 

 45200000-9 

Lotul 1 

de lucrări de 

reparație a 

unorsectoare de 

drum din str. 

Alexandru cel Bun, 

proiect buc 
Conform caietului de 

sarcini 

 



str. Dimo, str. 

Caucaz, str. Tudor 

Vladimirescu, str. 

Livezilor, 

str.Cartuşa, 

str.Ştefan Vodă, 

str.N.Gribov  

 

Valoareaestimativătotală: 6 330 700.00  

 

9. Încazulîn care contractual esteîmpărțit pe loturi un operator economic 

poatedepuneoferta (se vaselecta): 

1)  pentru întreg lotul; 

 

10. Admitereasauinterzicereaofertelor alternative: ___nu se admite__ 

(indicați se admitesau nu se admite) 

11. Termeniișicondițiile de livrare/prestare/executare solicitați:31.12.2022 

12. Termenul de valabilitate a contractului:- 31.12.2022.   

13. Contract de achizițierezervatatelierelorprotejatesaucăacestapoate fi 

executatnumaiîncadrulunorprograme de angajareprotejată (dupăcaz): nu se 

aplică. 

14. Prestareaserviciuluiesterezervatăuneianumiteprofesiiîntemeiulunoracte cu 

putere de legesau al unoracte administrative (dupăcaz): nu se aplică_ 

15. Scurtadescriere a criteriilorprivindeligibilitateaoperatorilor economici care 

pot determinaeliminareaacestorași a criteriilor de selecție; nivelul minim 

(nivelurileminime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se 

menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație) 

 

Nr. 
d/o 

Descrierea 
criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a 
îndepliniriicriteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1.  
DUAE CONFIRMAT PRIN APLICAREA SEMNĂTURII 

ELECTRONICE 
Obligatoriu 

2.  
Oferta Anexa nr.7, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de persoana 
autorizată (valoarea ofertei fără TVA) 

Obligatoriu 

3.  Grafic de executare a 
lucrărilor 

Conform anexei 
nr.10confirmatprinaplicareasemnăturiielectronice 
 

Obligatoriu 

4.  Declarație de neîncadrare în 
situațiile ce determină 
excluderea de la procedura 

Declarație pe proprie răspundere conform 
Formularului F.3.5 
confirmatprinaplicareasemnăturiielectronice 

Obligatoriu 



de atribuire, ce vin 
înaplicareaart. 18 din 
Legeanr. 131 din 03.07.2015 

5.  Garanţia pentru ofertă 2% Ofertava fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă 
(emisă de o bancă comercială) conform anexei 
nr.9 
 

Obligatoriu 

6 
Formularul informativ 
despre ofertant  

Conform Formularului F.3.7, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu 

7 
Demonstrarea experienţei 
operatorului economic în 
domeniul de activitate 
aferent obiectului 
contractului ce urmează a fi 
atribuit. 

Declaraţie privind experienţa similara sau 
Declarație privind lista principalelor lucrări 
executate în ultimul an de activitate. Se prezintă 
original, confirmat prin aplicarea semnăturii 
şiştampilei ofertantului potrivit anexei nr.12. 
Ofertantul va dispune de un nivel minim de 
experienţă pentru a se califica cerinţelor de 
îndeplinire a contractului: a) executarea în ultimii 
5 ani cel puţin a unui contract cu o valoare nu mai 
mică de 75% din valoarea viitorului contract, 
confirmat prin prezentarea contractului de 
antrepriză sau subantrepriză,precumşi prin 
procesul-verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor; sau b) valoarea cumulată a tuturor 
contractelor executate în ultimul an de activitate 
să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului 
contract confirmate prin prezentarea contractelor 
de antrepriză sau de subantrepriză, precum şi 
prin procesul-verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor 

Obligatoriu 

8 
Garanția de bună executie a 
contractului 

10% din valoarea ofertei fără TVA  
Obligatoriu 

9 
Declarație privind dotările 
specific, utilajul şi 
echipamentul necesar 
pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a 
contractului,  

Declarație conform anexa nr.14 confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

10 
Declarație privind 
personalul de specialitate 
şi/sau a experţilor 
propus/propuşi pentru 
implementare 
acontractului,  

Declarație conform anexa nr.15 semnat 
electronic 

Obligatoriu 

11 
Lista subcontractanților și 
partea/părțile din contract 
care sunt îndeplinite de 
către aceștia,  

Conform anexa nr.16, confirmat prin semnătură 
electronică 

Obligatoriu 

12 
Informație privind 
asocierea,  

Conform anexa nr.17, confirmat prin semnătura 
electonică 

Obligatoriu 

13 
Avizul Agenției pentru 
SupraveghereTehnică 

Conform anexa 22, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electonice 

Obligatoriu 

14 
Îndeplinirea obligaţiilor de 
plată a impozitelor, taxelor 
şicontribuţiilor de asigurări 
sociale, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare 
în RM sau înţara în care este 

Confirmată prin semnătura şiştampila 
ofertantului 

obligatoriu 



stabilit,  

15 
Dovada înregistrării 
persoanei juridice, în 
conformitate cu prevederile 
legale din ţara în care 
ofertantul este stabilit, 
conform pct. 13 din IPO 

Confirmată prin semnătura şiştampila 
ofertantului 

obligatoriu 

16 
Raportul financiar,  Confirmată prin semnătura şiştampila 

ofertantului 
obligatoriu 

17 
Lichiditate generală, Min. 100% 

obligatoriu 

19 
Cifra medie anuală de 
afaceri in ultimii 3 ani,  

2000000 lei 
obligatoriu 

20 
Perioada de garanție a 
lucrarilor 

Min. -5 ani,max.-10 ani 
obligatoriu 

21 
Recomandări la contractele 
prezentate pentru 
demonstarea lucrărilor 
similare executate în ultimii 
5 ani. 

Copia confirmată prin semnătura şiştampila 
ofertantului 

obligatoriu 

22 
Manualulcalității Confirmată prin semnătura şiştampila 

ofertantului 
obligatoriu 

23 
Certificat de atribuire a 
contului bancar 

Confirmată prin semnătura şiştampila 
ofertantului 

obligatoriu 

24 
Formularul nr.7 
(devizofertă) 

se elaborează în conformitate cu normativele în 
domeniu, confirmate prin aplicarea semnăturii 
şiştampilei ofertantului 

obligatoriu 

25 
Formularul nr.5 (catalogul 
preţurilor unitare) 

se elaborează în conformitate cu normativele în 
domeniu, confirmate prin aplicarea semnăturii 
şiştampilei ofertantului 

obligatoriu 

26 
Formularul nr.3 (borderou 
de resurse) 

se elaborează în conformitate cu normativele în 
domeniu, confirmate prin aplicarea semnăturii 
şiştampilei ofertantului 

obligatoriu 

27 
Declarația privind 
confirmarea identității 
beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea acestora în 
situația condamnării pentru 
participarea la activități ale 
unei organizații sau grupări 
criminale, pentru corupție, 
fraudă și/sau spălare de 
bani (Conform Ordinului MF 
nr.45 din 24.11.2020/ 

În termen de 5 zile de la data comunicării 
rezultatelor procedurii de achiziție publică, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat cîștigător 
va prezenta Declarația autorității contractante și 
Agenției Achiziții Publice 

obligatoriu 

28 
Alte cerințe obligatorii 1.Utilizarea materialelor de înaltă calitate, cu 

prezentarea certificatelor de calitate și a 
monstrelor înaintea aplicării/montării. 
2.Materialele de construcție, înainte de a fi 
procurate, urmează a fi aprobate de către 
beneficiar (Primăria or.Durlești). 
3.Materiale necalitative depistate vor fi înlocuite 
cu altele calitative din contul antreprenorului. 
4.Viciile ascunse, defectele și lucrările executate 
necalitativ vor fi remediate cu forțele și din contul 
antreprenorului. 

obligatoriu 

29 
Disponibilitatea de bani 
lichizisau capital circular, 

Egal sau mai mult decît2000000,00 lei cu TVA, 
confirmată prin semnătură electronică 

obligatoriu 



sau de resurse creditare in 
suma de minim 

30 
Notă În scopul elaborării ofertei pentru participare la 

procedura de atribuire a contractului de achiziție 
publică de lucrări, autoritatea contractantă 
propune operatorilor economici să viziteze 
amplasamentul obiectului. 

 

31 
Certificat privind calitatea 
lucrărilor și 
protecțiamediului: Certificat 
ISO 9001 și ISO 14001 - 
obligatoriu 

original – confirmat prinaplicarea semnăturii și 
ștampilei Ofertantului 

obligatoriu 

16. Motivulrecurgerii la proceduraaccelerată (încazullicitațieideschise, restrînseși al 
proceduriinegociate), dupăcaz nu se aplică 

17. Tehnicișiinstrumentespecifice de atribuire (dacăestecazulspecificațidacă se va utilize acordul-
cadru, sistemuldinamic de achizițiesaulicitațiaelectronică): nu se aplică 

18. Condițiispeciale de care depindeîndeplinireacontractului (indicațidupăcaz): nu se aplică 

19. Criteriul de evaluareaplicatpentruadjudecareacontractului: prețulcelmai mic preț, 
încorespundere cu documentațiastandart, anunțul de participareșicaietul de sarcini. 

20. Factorii de evaluare a oferteiceleimaiavantajoase din punct de vedere economic, 
precumșiponderilelor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

21. Termenullimită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [oraexactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

 

22. Adresa la care trebuietransmiseofertelesaucererile de participare:  

Ofertelesaucererile de participarevor fi depuse electronic prinintermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 ZILE 

24. Loculdeschideriiofertelor: SIA RSAP 
Oferteleîntîrziatevor fi respinse.  

25. Persoaneleautorizatesăasiste la deschidereaofertelor:  
Ofertanțiisaureprezentanțiiacestora au dreptulsăparticipe la deschidereaofertelor, cu 
excepțiacazuluicîndofertele au fostdepuseprin SIA “RSAP”. 

26. Limbasaulimbileîn care trebuieredactateofertelesaucererile de participare: romîna. 

27. Respectivul contract se referă la un proiectși/sau program finanțat din fonduri ale 
UniuniiEuropene: NU SE APLICĂ 

(sespecificădenumireaproiectuluiși/sauprogramului) 

28. Denumireașiadresaorganismului competent de soluționare a contestațiilor:  
AgențiaNaționalăpentruSoluționareaContestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare șiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 



Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial al 
UniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțul respective 
(dacăestecazul): nu se aplică. 

30. Încazulachizițiilorperiodice, calendarul estimate pentrupublicareaanunțurilorviitoare: Nu se 
aplică. 

31. Data publicăriianunțului de intențiesau, dupăcaz, precizareacă nu a fostpublicat un astfel de 
anunţ: nu a fostpublicatanunț de intenție. 

32. Încadrulprocedurii de achizițiepublică se vautiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Nu se acceptă 

plățile electronice Nu se acceptă 

33. Contractulintră sub incidențaAcorduluiprivindachizițiileguvernamentale al 
OrganizațieiMondiale a Comerțului 
(numaiîncazulanunțurilortransmisesprepublicareînJurnalulOficial al UniuniiEuropene):  Nu se 
aplică. 

                (sespecifică da sau nu) 

34. Alteinformațiirelevante: ______________________________________________ 

Conducătorulgrupului de lucru:  ȘaranEleonora               L.Ș. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-04-26T10:16:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




